menurut Al-Farabi? Kedua, apakah negara-negara Islam saat ini telah memenuhi kosep

negara yang dicetuskan oleh Al-Farabi.

PEMBAHASAN

1. Biografi Al-Farabi

Al-Farabi mempunyai nama lengkap Abu Nashr Muhammad ibn Tarkas ibn

Auzalagh, dilahirkan di Utrar (Farab) pada tahun 257 H/870 M. Utrar adalah kota yang

dahulu bernama wasij, termasuk wilayah Iran, tapi belakangan menjadi bagian dari

Republik Uzbekistan. Al-Farabi meninggal dunia di Damaskus pada tahun 339 H/950 M

dalam usia 80 tahun.55 Al-Farabi sangat masyhur di kalangan ilmuwan, baik Islam maupun

Barat, sebagai salah satu filsuf terkemuka di dunia.

Al-Farabi lebih akrab dikenal dengan Abu Nashr, wakil terkemuka kedua dari

madzhab filsafat paripatetik (masy sya’i) muslim setelah al-Kindi (185-260 H/801-873 M).56

Di Eropa ia lebih dikenal dengan nama Alpharabius.57 Sebutan Al-Farabi sendiri diambil

dari kata tempat di mana dia dilahirkan, yaitu Farab. Farab disebut juga dengan Utrar,

dahulu termasuk wilayah Iran, akan tetapi sekarang menjadi bagian dari Republik

Piagam Madinah ini adalah sebagai kesepakatan antara kelompok masyarakat/agama yang

ada di Madinah untuk membentuk suatu masyarakat dan negara yang bervariasi. Namun,

piagam tersebut hanya berlaku sebentar karena muncul penghianatan dari kaum Yahudi.83

Pada masa al-Khulafa al-Rasyidin (11-41 H/632-661 M), bentuk negara disebut sebagai

republik, karena sistem pemilihan kepala negara dilakukan dengan cara pemilihan oleh

para rakyat berdasarkan kesholehan, kemampuan, dan prestasinya, bukan berdasarkan

keturunan sebagaimana lazimnya praktik kenegaraan yang terjadi di belahan negara lain